En toutes choses aussi on s'éloignera de tout excès

IX-286

superfluité et curiosité, comme de choses qui sont opposées à la simplicité chrétienne, et dont elle imprime le dégoût et l'aversion dans les coeurs où elle réside; et au contraire on aimera cordialement

⁶¹⁰ Math. X, 17.

⁶¹¹ « Qui tetigerit picem, inquinabitur ab ea; et qui communicaverit superbo, induet superbiam. » Eccli. XIII, 1.

⁶¹² I Joan. IV, 5, 6.

⁶¹³ Les cheveux et la barbe.

⁶¹⁴ Philipp. II, 15.

les choses communes, simples et médiocres.

La singularité étant encore ennemie de la simplicité, chacun l'évitera soigneusement en tous ses déportements, et même dans ses exercices de dévotion, marchant toujours, tant qu'il pourra, le grand chemin de la communauté; et conservant en tout et partout, spécialement dans les choses extérieures, une parfaite uniformité.

Surtout on s'efforcera de marcher devant Dieu dans une parfaite simplicité d'esprit et de cœur, in simplicitate cordis quaerite illum ⁶¹⁵, qui consiste à retrancher la multiplicité des pensées, des sentiments, des affections et des désirs qui ne vont pas droit à lui; et à n'aimer, désirer et rechercher qu'une très simple et très unique chose, qui est de plaire à sa divine Majesté et d'accomplir en tout et partout sa très sainte volonté.

Enfin tous tâcheront de se conduire de telle façon, en leurs discours et en leurs actions, intérieurement et extérieurement, devant Dieu et devant les hommes, qu'ils puissent dire véritablement avec l'apôtre saint Paul: Gloria nostra haec est, testimonium conscientiae nostrae, quod in simplicitate cordis et sinceritate Dei, et non in sapientia carnali, sed in gratia Dei conversati sumus in hoc mundo ⁶¹⁶. Et pour cet effet, ils renonceront entièrement à toutes les maximes de la sagesse du monde et de la prudence de la chair, qui sont toutes pleines de duplicité et de tromperie: et feront profession de se gouverner en toutes choses selon les divines maximes de l'Évangile, qui sont remplies de la simplicité et vérité de Dieu.

IX-287

CHAPITRE X.--De la Vérité et Fidélité en ses paroles et promesses.

Chacun aura dévotion d'honorer Notre-Seigneur Jésus-Christ en deux qualités qui l'accompagnent partout, et qu'il aime infiniment, marquées en ces paroles qui sont dites de lui: Fidelis et verax ⁶¹⁷. Et pour cet effet, on aimera ardemment la vérité et la fidélité, et on abhorrera extrêmement tout ce qui leur est contraire: détestant tout mensonge, supercherie et tromperie comme l'engeance de Satan; se gardant bien de rien promettre qu'on n'ait la volonté de l'accomplir; se rendant prompt, fidèle et exact à effectuer ses promesses; et traitant toujours avec le prochain en toute sorte de sincérité et fidélité.